

Wychodzi codziennie 2. razy o godz. 7. rano, i o 3. popoł. wyjąwszy po niedziakim i dnie poświęcane rano.

Przedpłata wynosi:
Kwartalnie 5 złr. 70 ct.
Miesięcznie 1 złr. 70 ct.
Do końca roku 6 „ 70 „
Z przesyłką pocztową:
W państwie Austriackim 5 ztr. — ct.
Do Prus i Rosji niemieckiej 8 talary 15 sgr.
Szwajcarii i Włoch 6 „ 30 „
Francji i Anglii 23 franków
Włoch 25 „
Belgii i Szwajcarii 18 „
Tercji i Księstwa Naddun. 17 „

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia J. Jędrzejki w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie u pułkownika B. Złakowskiego, rue de la Harpe, Nr. 1. W WIEDNIU: p. Hasensteiner et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. I. A. Oppen, Wollzeile, 22. W FRANKFURCIE: nad RHEINEM i HAMBURGU: pp. Hasensteiner et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 5 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem, przez oficjalną listę 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczowane nie idą do druku. Manuskrypty drobne nie zwracają, a te, które dyktowane.

Od Administracji.

Przenumerata „Gazetę Narodową“, wychodzącą obecnie dwa razy na dzień, wynosi:
z przesyłką pocztową, raz na dzień, miesięcznie 1 złr. 70 ct.
kwartalnie 5 „ — „
do końca roku 6 „ 70 „
z przesyłką dwurazową dziennie, t. j. ranną i wieczorną pocztą:
miesięcznie 2 „ 10 „
kwartalnie 6 „ 20 „
do końca roku 8 „ 30 „
w miejscu:
miesięcznie 1 złr. 30 ct.
kwartalnie 3 „ 75 „
do końca roku 5 „ — „

Lwów d. 27. sierpnia.
(Z sejmów. — Popłoch w sferach nadwornych. — Pester Lloyd przeciw lidze pokojowej. — Tages-Prese za uzbudzeniem ludu. — Presse znowu żąda tłumienia narodowości nie-niemieckich.)

Sejm bukowiński jest znowu kompletny; dnia 23 wrócił posłowie nie-rumuński do sali sejmowej; wszystkie wybory przyjęto, z wyjątkiem wyboru p. Staraka, komisarza finansowego z miasta Suczawy. Tegoż dnia wybrani zostali do Wydziału krajowego na nowo pp. Lupul, Wojnarowicz, Rency i Andrzejewicz. Do Rady państwa zaś wybrani: z grupy dworskiej Aleks. Hormuzaki i minister Petrino, z miast Schulz, z gmin wiejskich Eugeni Stryza i Kowacz. Treść adresu sejmowi bukowińskiego w odpowiedzi na mesaż cesarski, jest według wniosku komisji adresowej następująca: „Bukowina ma rękodziejstwo swego bytu jedynie jako nieodłączną część składową ogółu państwa. Wybierając niezwłocznie posłów do Izby niższej, daje głosów niezbędnych współdziałania z resztą ludów. Mesaż cesarski napawa słuszną otuchą, że różnice zdań będą zagadzone, i wszystkie dążące do pomysłowości państwa życzenia będą na podstawie konstytucji najzupełniej uwzględnione. Równouprawienie i rozszerzona autonomia ubezpieczyła własność i interesy krajów.“ Adres przyjęto dnia 24. w całości. Sejm bukowiński wyprzedził zatem w dwóch najważniejszych sprawach wszystkie inne sejmy. Godne jest pochwały, że adres podnosi rozszerzenie autonomii. — Dosłownej treści adresu jeszcze nie mamy.

Kroniczka brukselska.

Niedawno temu, w przeważnie pokojowej Brukselli, wszystko się tak nagle przemieniło, jakby się przewróciło do góry nogami. Po ulicach i placach, gdzie przedtem uwijały się za handlem wypasione typy przemysłowców, gdzie wtykano na gwóź przedmiotami anonsy o kapeluszach z wentylami, pomadzie na łysin, leżeniu bez bolu odcisków, i t. p. — słychać nagle było same okrzyki roznościcieli gazet: „nowiny z placu boju“.

wyborów do Rady państwa, gdyż „konieczność tego właśnie obecne czasy wykazują.“ Wniosek wystosowania adresu sejm szlaski odrzucił.

Sejm styryjski odrzucił Hermana wniosek słowiańsko-konserwatywny wystosowania adresu. Maasen chce jeszcze raz ponowić wniosek, korzystając z jakiegoś paragrafu regulaminu. D. 23. motywował dr. Frank swój wniosek, aby wybrano komisję z 7 członków z uwzględnieniem ile możności części kraju, która to komisja ma wypracować rewizję ordynacji gminnej i ordynacji powiatowej. Chodzi mu o nową organizację kraju dla wzmocnienia systemu samorządu. Reprezentacje powiatowe mają ustać, a na ich miejsce mają się jak w Belgii i Francji, utworzyć gminy zbiorowe. Wniosek ten przyjęto z poprawką Dominikusa, aby komisja ta składała się z 18 członków, i aby przy wyborze uwzględniono Słowiańców.

Z powodu odrzucenia wniosku Hermana i niepodobienia, aby myśl Maassena się udala, mają Słowiańcy ustąpić z sejm styryjskiego, czemu się jednak konserwatyści (Massen) sprzeciwiają, powiadając, że opozycja powinna użyć swego wpływu przy wyborach do Rady państwa.

Konserwatyści i klerykały sejmu lińskiego nie wrócili, opuścił za nimi sejm i biskup Rudigier. Większość sejm tyrolskiego nie wróciła do sali sejmowej. Marszałek ma ją wezwać ponownie do złożenia przysięgi, a gdyby odmówiła, nastąpi rozwiązanie sejm. D. 22. udał się jeden członek większości do Wiednia z poleceniem wyłączenia cesarza i powodów nieskładania przepisanej przysięgi. Trudno, aby wysłannik ten otrzymał posłuchanie.

Organ konserwatywno-klerykalno-federalistyczny, Vaterland nie pochwała postępowania secesjonistów tyrolskich i wyszoaustriackich, mianowicie pierwszych. „Mają oni słusność co do swych skrupułów prawnych; mianowanie marszałka z tonem tej części jest nadużyciem — i coby np. powiódź centraliści, gdyby marszałkiem sejm styryjskiego mianowano Maassena! Ale wyłączenie większości tyrolskiej jest niepożyteczne. Chodzi bowiem przedewszystkiem o to, aby partja konserwatywno-federalistyczna we wszystkich sejmach szła solidarnie, a mianowicie o zmanifestowanie zasady, że własnie sejm są powszechnie przez nas uznani czynnikami politycznymi. Na ostatem przyda się rozbić sejm, który przynajmniej relatywnie wyraża właściwe usposobienie kraju? skrupuły prawne nie odnoszą się przecież do sejm, a choćby nawet, to można je było złożyć następnie w rezolucji albo deklaracji.“

Partja konserwatywna pragnęła jak najwięcej pozyskać krzesel w Radzie państwa, Vaterland już nawet obiecał, że centraliści mogą w przyszłej Radzie państwa utracić większość dotychczasową — a postępowanie członków tej partji w Lincu i Ins bruku, zwyciężyłoby oczywiście te nadzieje.

W chwili gdy piszemy, rezultat wyborów z miast w Czechach jeszcze nie jest w

całości znany — zwycięstwo Czechów jest jednak pewne. Mylnie było wczorajsze doniesienie, że na Józefowie w Pradze był dawnie wybrany deklarant. Tego roku komitet deklarantów postawił tam kandydata od siebie tylko na wyraźne wezwanie żydów, którzy jednak przy głosowaniu opuścili go zupełnie. Politik powiada, że żydzi mogą tej zdrady pożałować. Natomiast wyparli Czesi centralistów z Nowego miasta (w Pradze), co w wsiekleości wprawia Niemców. Podczyrywają oni, że wielu nieuprawnionych tam głosowało. Wczorajem d. 24. po wyborach, wyprawili Czesi kasyno niemieckiemu kocią muzykę. Policia wysłała natychmiast wojsko, które pozostało na ulicy nawet po rozjeździe się tłumów.

Z Dalmacji niema jeszcze wiadomości. Gazeta Wiedeńska już ogłasza nominację jen Rodicza na namiestnika Dalmacji (nominacja datowana z d. 22.).

Już nawet nadworny Fremdenblatt przejmują trwogą p. stępy pruskie. Nie daje po znać, że obawia się napadu Prus na Austrię po pokonaniu Francji, ale upadku wolności, i skutków rozłaknienia się Niemców, rozjuszenia się ich, które im samym największą przyniesie szkodę.

Pester Lloyd w namiętnym artykule zwraca się przeciw usiłowaniu utworzenia dzisiaj ligi pokojowej. Obstawia on przy tem, aby skoro rzeczy zaszły już tak daleko, puścić wodze wojnie, która „ostatnie musi doprowadzić do przywrócenia równowagi w Europie, a to w ten sposób, że Francja odrzuci się na podstawie wolnej sily ludu a Prusy zostaną okrojone i osłabione.“ Otóż tego się obawia Moskwa i inne mocarstwa, pragnące utworzyć ligę, która by mitygowała Prusy; obawiają się one zwycięstwa zasady ludowej, jakie musi wyniknąć z wojny ludowej do której już się gotuje Francja. Nie Prusy pohamować, ale nie dać wybuchnąć tej walce ludowej we Francji — oto jest zamiarem mocarstw.

„Ale Austro-Węgry, pisze organ większości węgierskiej, nie może się przyłączyć do tego bezczelnego zamachu, którego cele zbyt są jasne. Prez z ligą pokojową, precz z wskazówkami petersburskimi, precz z plaskami, lamentującymi tylko o okropieństwach, jakichby spowodowała wojna podobna do wojny z r. 1792. Walka za wolność i postęp, tysiące lat się tocząca, wiele krwi kosztowała i jeszcze kosztować będzie. Jak to? Kiedy z jednej strony wołają: krew i żelazo! (hasło Bismarka), to z drugiej strony chcąby przychodzić z lemoniadką i rumiankiem?“

Tagesprese wzywa rząd, aby się zajął spiesznie sprawą uzbrojenia ludowego na najszersze rozmiary, które wobec dziejów wojny obecnej jest nieodzownym. Minister wojny niema prawa mieszać się do tej sprawy, gdyż landwera należy nie do ministerjum wspólnego, ale do przedlitawskiego i do węgierskiego.

Stara Presse na chwile tylko się poprawiła, i żąda „podniesienia przemoicy niemieckiej w Przedlitawii, mianowicie „przy obecnych walkach konstytucyjnych. To będzie

ostatnich, sympatja ogółu przychyliła się ku chassopotom dla tej prostej przyczyny, że z dwójga złego przenoszą tutaj zaleźność od zachodnio-południowego, niż od wschodniego sąsiada; ten ostatni niebezpieczniejszy.

Wśród tych wyjątkowych okoliczności, w jakich tu zostajemy, pozwolisz szanowany redaktorze, że zwrócę się pro domo meo, to jest do przyręczonego dalszego ciągu szczegółów retrospektywnych o rodakach w tem mieście i państewku przebywających.

W krajach, gdzie pociągają się tanie, gdzie się obficie znajdują, jak w Anglii i w Holandji, gdzie więc za pracę wyższa zapłata, na życie wydaje się oczywiście więcej pieniędzy niż w krajach, gdzie pieniądze drogie, to jest gdzie się ich mało znajduje, jak w Szwecji i w Norwegii, gdzie więc praca nisko opłacana.

Belgia stałowi ekonomiczny wyjątek w tej mierze. Pieniądzy tu nie brakuje, tańsze są niż w ościennych Niemczech, życie zaś stosunkowo do tej tanieści nie drogie, praca tylko skąpo wynagradzana, i niesłychanie trudno dostać jako tako opłacanego zajęcia.

Wypluwa to częścią z przeludnienia kraju, częścią z gorączkowej konkurencji, która przybiera tutaj niesłychane rozmiary. Powstawanie i znikanie dawniejszych drobnych pism galicyjskich, z których jedne wydzielają garstkę prenumeratorów drugim, wprowadzają rozstrój i nieład w czytelnictwo, a którym to Chochlik pisywał był dowcipne nekrologi i nagrobki, niezem jest w porównaniu z konkurencją pracy tańszej.

Etoile Belge, jeden z najważniejszych organów liberalnych, z odcieniem wprawdzie orleanistowskim, kosztuje pięć centymów, (około 2 centów). Z Etoile konkuruje za częścią Chronique, gatunek Petit Journal paryskiego, czasem weale dowcipna, która kosztuje 2 centymy, czyli nie całego centa i tyleż kosztują wspólnie wydawane z nią Nouvelles i la Jouvine, które się tem tylko różnią od niej, że mają inny feljeton i małe sprawozdania z polityki zagranicznej.

Dojdzie niezawodnie do tego, że zjawia

nasz odwet za wyrzucenie nas z Rzeszy niemieckiej. Ten odwet następczą nam sami Prusacy swemi zwycięstwami. Wyzyskajmy go!“

Z zagranicy

Pospiesznie uorganizowana gwardja ruchoma w wielu miejscach okazała się niekarną, i tem przysporzyła kłopotu rządowi. W ciele prawodawczym przeto deputowany lewicy, Montperron postawił wniosek zwinienia takowej i wezwanie do armii; środek ten zapewne będzie najlepszym do zwiększenia liczby wojska, i usunięcia niesubordynacji. Jednocześnie z tem naradzano się nad przygotowaniem, poczynionem dla obrony stolicy, i uznano za potrzebne przedsięwzięcie energicznych środków ostrożności przeciwko wszystkim osobom, co w razie obłędzenia miastu swą obecnością mogą szkodzić, a żadnej nie przynoszą korzyści. Przywódcy Francji widocznie są przeświadczeni, iż Bismark usiłować będzie jeszcze w chwili stanowej dopomóc działaniom pruskiej armii przez wywołanie ruchu wewnątrz kraju. Dziś Francja przekonała się, iż generał Blumenthal (w Moskwie i Prusach jenerałowie kierują szpiegowstwem) główny naczelnik korpusu pruskich szpiegów, z wielką sprężystością, rozstawiając na różnych stanowiskach swych podkomendnych, wielką może przynieść wojsku stratę; zwiększając więc dziś sily swej armii, rząd francuski, musi jednocześnie starać się o przecięcie sieci szeroko rozgalezionej szpiegów pruskich we Francji.

Dyplomacja krząta się o przywrócenie pokoju, w usiłowaniu jej jednak nie znajdujemy żadnego postępu. Przed kilku dniami w artykule kierującym wyraziliśmy naszą niecierpliwość w pomysłności układów, a w dotychczasowych zabiegach państw neutralnych łatwości rozszerzenia tylko wojny dziś prowadzonej, przez wniechanie się nowych do walki mocarstw. O niemożności zgodzenia się Francji na zawarcie pokoju, przekonało nas ogólne żądanie ludu francuzkiego, podjęcie powstania ludowego dla pogiębnienia najeźdźców. W takich warunkach Niemcy nie mogli spodziewać się zysków z zakończenia wojny, nie mogli wierzyć, aby Francuzi zgodzili się na ustępstwa, a więc również przeciwko propozycjom, czynionym przez państwa neutralne, wystąpili.

Jeden z poważniejszych dzienników niemieckich, Koloska Gazeta, pisze pod tym względem:

„Niemcy niezawodnie nie szukały wojny, i teraz chcą pokoju, ale pokoju trwałego, pokoju takiego, w pół którego państwa i gieldy europejskie nie potrzebowałyby się troszczyć o to, w jakim „usposobieniu“ mieszkancy Tuilerjów, albo ludność paryska, wstanie rano z łóżka. Jednakże przed zupełnym ukorzeniem nieprzyjaciela, o układach pokojowych mowy być nie może. Wszelki pokój z nim byłby tylko zawieszeniem broni, a na zawieszenie broni, okryte zdradną osłoną pokoju, Niemcy nigdy się nie zgodzą. Nie pozwolą na to: cała militarna organizacja niemiecka, i nieskończone ofiary ludu nie-

mieckiego! Gdyby obecne mocarstwa, nie zważając na to nasze położenie, chciały nas „zmusić“, jak to Times nieogłędnie powiada, do tak niegodnego pokoju, to musiałyby próbować tego z orężem w ręku! Nie przeciw jednej osobie, nie przeciw dynastji, nie przeciw formie państwowej prowadzimy wojnę, ale przeciw Francji, której lud przejęty jest ambicją wielkości; przeciw Francji, która od 3ch prawie wieków i pod wszelkimi jakie można wymyśleć pozorami występowała z rozszerzeniem panowania w Europie kosztem innych ludów. Niechaj pp. Benedetti i Murat, odwiedzając sobie ciągle lorda Granville, Niemcy nie mogą odstąpić od swego celu, Niemcy nie mogą co lat kilka prowadzić wojny ludowej: teraz skończyć należy, przeciw Francji samej, albo przeciw Francji i jej sprzymierzeńcom! Ale mamy w Bogu nadzieję, że ci się nie znajdą.“

Do wiadomości, podanych w wczorajszym wydaniu wieczornem Gazety o formowaniu w Paryżu oddziału polskiego, dodajemy co pisze korespondent paryski Czasu. Wolni strzelcy paryscy, organizujący się w Elijskim pałacu, lada dzień wyjdą w pole. Ma ich być 3 bataliony, około 2.000 razem liczące. Pisałem już wam, że Polacy oddzielą kompanię utworzyć mają; otóż rzeczy się zniemiły, ale na dobre, a raczej na lepsze. Nie kompanie ale kompletnie oddzielny oddział polski, naturalnie pod sztandarem francuzkim utworzonym zostanie, i to kosztem polskim jenerał Kruk przybył z Rochelli, i staje na czele tej organizacji. Hrabia Ksawery Branicki 500.000 franków na ten cel ofiarował. Rozproszeni po cudzoziemskich batalionach Polacy, do tego oddziału ściągnięci zostaną, oficerowie tylko uczynić tego nie będą mogli. Tak jeden z nich n. p. osiwił weteran z r. 1831 Matuzewicz dowódca kompanii wolnych strzelców jedynym przez Francuzów obrany, opuścić już swej kompanii nie może, i na jej czele kampanię obędzie. Starsi wiekiem lud żonci do gwardji narodowej wstępują, by współzawodniczyć dla Francji okazać, i po dawnemu, razem przeciw wspólnemu wrogowi walczyć. Jest to z naszej strony dopełnieniem obywatelskiej powinności względem tego słachetnego narodu, który nam dał gościnność, i jeden tylko prawdziwie nad nieszczęściami naszymi boleje. Rządy Francji zawozić nas mogą, jak już nieraz zawoziły. Lud francuzki w uczuciu swoich dla nas jest zawsze stały i niezmienny.

(Matuzewicz o którym wspomina korespondent, jest wychodzą z 48go r., służył jako rotmistrz w kozakach tureckich i w powstaniu styczniowym dowodził jako pułkownik oddziałem kawalerji w Kaliskiem przyp. r.)

Jeden z paryskich dzienników, Centre Gauche, napisał ironicznie z powodu biuletynu o bitwie z d. 16 b. m., w którym także była wiadomość wznianka o nieudaniu się zamierzonego przez Prusaków schwytania cesarza Napoleona: „Czy to ma być zwycięstwem, że cesarz nie został pojmany? Takiego monarchę mogli sobie Prusacy wziąć, Francja chętnie by go ustąpiła im, bo on nie zabierze z sobą ani atomu potęgi, ani

usiłował wtajemniczyć się w obrót interesów domu.

Skoro po pewnym przeciągu czasu stanie się potrzebnym niż poprzednik, zażąda podwyższenia zapłaty do 1200 zlr., a skoro następnie stanie się niezbędnym, zażąda 2400 zlr. Tak więc po dwóch lub trzech latach, kupiec mu będzie w dwójnasób tyle płać, coby zapłacił poprzednikowi.

Tego gatunku landsmani chętnie wprowadzicie żenią się z Belgijkami, naturalizują, a następnie belżeją z latwością.

Flandry zaś, którzy sami nazywają swój język neder-dutch (nieder-dutch), patrzą przez szkiełko na tych konkurentów, którzy hoch-dutch nieco rozumieją, a którzy zajmują najszlachetniejsze posady, i sporo pieniędzy zarabiają w tym kraju. Waloni ostrożniejsi pod tym względem, coraz bardziej zaczynają się tym pracowitym przybyszom przyglądać, i kłaniają się im — z daleka.

Znacznie mniej Francuzów posiada za to zyskowniejsze zajęcia, z wyjątkiem dziennikarstwa i teatrów.

Odliczywszy pewną część tego niepowodzenia na karb uprzedzeń przeciw pracowitości i sumienności francuzkiej, przynajmniej trzeba wszakże, że wielu Francuzów przybywających do Belgii na zarobek, odznacza się bardziej zdolnościami i sprytem, niż umiejętnością w swoich zawodach.

Mimo warunków tak niekorzystnych pod względem zarobkowym dla cudzoziemców, polscy pracownicy, chociaż się bardzo rzadko żenią z Belgijkami, a jeszcze rzadziej naturalizują, lepsze stosunkowo mają powodzenie niż Francuzi, Anglijcy, Szwajcarzy itd. Przypisać to zapewne należy zdolnościom, umiarkowanym żądaniom wynagrodzenia za pracę, głównie zaś zaufaniu, jakie w przedsiębiorcach wzbudzą — na którym ten moralny zarobek, że najważniejszą imporcjującą interesa, ale też zato tak nielitościwie eksploatają czasem pracę, że czynności, które przedtem przelicz Belgów lub Niemców odrabiała, zwalają na jednego Polaka — które-

Trzeba posiadać jednak olowiany sitz-fleisch tego plemienia i śmieć konkurować z innymi pracownikami tak systematycznie a przebiegle jak rodacy Bismarka. Zjawia się naprzykład u jakiego kupca syn wielkiego faterlandu, opatrzonej stosownymi referencjami, o które mu się landsmani postarali i zobowiązuje się czynność jaka, za którą kupiec płać komu 1.200 zlr. rocznie za 700 pelnit. Dla kupca 800 zlr. oszczędności rocznej, rzecz nicobojętna — przyjmuje więc nowego, dobrze rekomendowanego pracownika, który skrupulatniej niż poprzednik odsiadując swoje zajęcia, będzie powoli

placę żądają	zr. wal. a.	placę żądają	zr. wal. a.	placę żądają	zr. wal. a.	placę żądają	zr. wal. a.
Lwów, z licytacji handlowej dnia 25. sierpnia.		Pożyczka lot r. z r. 1854	79 00/80 00	Lwowski-Czeruiow. Jassy	91 00/191 50	Siedmiogrodzkiej	51 25/57 75
II. Akcje za sztukę.		" " " " 1860	90 20/90 50	Rudolfa	125 00/157 00	Południowej kolei	113 00/114 00
Kolei gal. Karola Ludwika	237 50/239 00	" " " " 1864	113 00/113 50	Siedmiogrodzka	59 00/160 00	Państwowej kolei	132 00/134 00
" " " " " " " "	192 00/194 00	" " " " " " " "	03 00/00 50	Staatsbahn	048 00/300 00	(10% podst. pret. srebr)	
Banku hip. gal. z wpl. 50%	104 00/000 00	podat. z r. 1864	119 20/120 50	Południowa	163 20/160 75	Czecha zachodnia	90 50/91 50
" " " " " " " "	00 00/72 00	Oblię. indenniz. galic.	71 00/72 00	Tramway wjed.	152 00/153 00	Elzbiety nowa	00 00/00 00
III. Lisy zast. za 100 zł.		Oblię. indenniz. bukow.	70 75/71 50	Węgierska północno-wschod.	155 00/156 00	Elzbiety dawne	91 00/92 00
Tow. kred. gal. 5% w. a.	78 50/79 25	" " " " " "		" " " " " "	83 00/84 50	Ferdynanda północn. m. k.	85 50/86 50
Tow. kred. gal. 4% w. a.	76 25/77 00	Akcie bankowe.		Lisy zastawne.		Papery loteryjne	10 00/00 00
Banku hipot. gal. 6% w. a.	87 40/88 00	Anglo-austriackie	216 50/217 00	Galic. bank hipote. zny 6%	86 00/88 00	Losy Zakładu kredytowego	151 50/152 00
Gal. zakł. kred. włośc.	00 00/90 50	Centralny bank	50 00/55 00	Bank włośc. galicyjski	84 00/86 00	" " " " " "	14 00/15 00
IV. Monety.		Kredytowy zakład	242 75/243 00	Tow. kred. ziem. gal. 4%	89 00/00 00	" " " " " "	23 00/26 00
Dukat holenderski	5 89/5 96	Franko-austriackie	92 20/92 50	" " " " " "	78 00/80 20	" " " " " "	14 00/16 00
Dukat cesarski	5 94/6 00	Galic. dla handlu i przem.	00 00/00 00	Bank nar. austr. 5% m. k.	95 50/96 50	" " " " " "	27 00/31 00
Napoleonor	10 00/10 15	Generalbank	66 00/67 00	Bank nar. austr. 5% w. a.	91 00/92 00	" " " " " "	35 00/38 00
Pół imperjal rosyjski	10 06/10 18	Hipoteczny bank galicyjski	00 00/00 00	Bođeneredit w srebrze 5%	105 25/105 75	" " " " " "	18 00/20 00
Rubel rosyjski srebrny	1 90/1 96	Krajowy bank austriacki	681 00/683 00	Bođeneredit w a. 5%	87 00/88 00	" " " " " "	32 00/36 00
Rubel rosyjski papierowy	1 53/1 54	Vereinsbank	83 00/84 00	Kol. obl. z pier. 5%			
Pruskie bilety kasowe	1 84/1 87	Akcie przemysłowe.		(wol. od p. d., pret. srebr.)			
Srebro	123 25/124 00	Budowicz. Towarz. austr.	53 50/54 00	Alföldzka kolej	87 00/87 50		
Wiedeń d. 25. sierpnia.		Borysl. Petrol. Comp.	00 00/00 00	Ferdynanda północna	85 50/86 50		
Papieru wlośc. austr.	55 25/55 80	Forstpr. Hand. Gesell.	00 00/00 00	Karola Ludwika dawn.	89 00/100 00		
5% renta austr. w. a.	64 50/64 75	Alföldzka	158 00/159 00	" " " " " "	95 50/95 50		
" " " " " " " "	228 00/230 00	Karola Ludwika	233 50/234 50	" " " " " "	99 50/99 50		
Pożyczka ost. z r. 1839.		Północna Ferdynanda	1980 00/1985 00	" " " " " "	86 00/86 50		
		Tranciszka Józefa	179 50/188 00	" " " " " "	86 00/86 50		

Pozegnanie

Wnu p. Edwardowi Madojskiemu, doktorowi homeopatii we Lwowie.

Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość, iż zacy nasz konsyliarz już stałe osiadł we Lwowie. Szczęry żal, który towarzyszył Twemu odjazdowi jest tylko słabym odbiciem naszych uczuć, pamięć niezapomnianą w sercach naszych, niech Ci będzie nagrodą za Twoją okoliczność naszego wśród niejednej ciekawej chwili, starania. Żalności tym, który cię zacy lekarzu i poświęcił nam przed siebie, lecz taką b. h. wola Najwyższego. Oby Ci Bóg d. l. te samą miłość w pacjentów Twoich i to szczęście, które Twemu działaniu z łaski Jego tu towarzyszyło.

Przyjmij te skromne wyrazy, które Ci w imieniu moim i wszystkich Twoich pacjentów przeżył i miej nas w swej pamięci.

Ks. Maciej Andrzejowski.
pleban ob. łac. w Buczaczu.

ELIXIR od bólu ZĘBÓW.

Dr. J. V. BONN,

Nadwornego dostawcy cesarzowej Francuzów w Paryżu.

Nagrodzony na powszechnej wystawie 1867.

Przebudnej woni i smaku, zawierający większą ilość pierwiastków leczących, niż i wzmocniających dziąsła, jak wszelkie inne, Elixir ten wszakże sprzedaje się nierównie taniej. Kupując we flakonach i pudełkach większych, zyskuje się 50%. -- Elixir we flakonach po 1,75, 3, 6 i 9. -- Proszek do zębów po 1,25 i 2 franki.

Skład główny w Paryżu, ulica des Petites Ecuries 44; we Lwowie w aptece P. Mikolascha; w Brodach w aptece p. Kullak; w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

Z dniem 1. września

rozpoczyna się kurs zimowy w żeńskim zakładzie naukowym Filipiny Czernyńskiej.

(ulica Sykstyńska, dom Penziasa pod l. 118/4.)

Najnowsze mapy teatru wojny

po cenach ct. 30, 40, 80, zł. 1, 1,50 i wyżej, w Księgarniach KAROLA WILDA we Lwowie i w Samborze.

Plugi a la Zygmaier

Buchadla czeskie Plugi do wykopywania kartofli (dla ziemi lekkiej) KOLEŚNICE Sieczkarnie Bentalla utrzymuje na składzie Arnold Werner 2595 7-12 we Lwowie L. 762-870

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje 2381 18-?

wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

Folwark do wydzierżawienia

zaraż, w Stanisławowskim, blisko kolei, 400 morgów, z dodatkiem drzewa za 1600 złr. w. a., roczny czynsz z góry.

Folwark do wydzierżawienia

blisko Tlumacza 800 morgów po 6 złr. morg, z dodatkiem drzewa opałowego, zaraz do wzięcia.

Folwark

w Kołomyjskim obwodzie 305 morgów po 6 złr. morg z krensztajnią tegoroczną blisko kolei zaraz do wzięcia. Blizsza wiadomość w Agencji Lubina Preyera w Stanisławowie. 3645 2-3

Ogłoszenie konkursu.

Ponieważ z nadesłanych w r. 1869 ośmiu rozpraw konkursowych o uprawie i wyprawie lnu żadna warunkom konkursu z d. 9. stycznia 1869 r. l. 15. w zupełności nie odpowiadała, przeto widzi się Komitet c. k. Towarzystwa gos podarskiego galicyjskiego spowodowanym. rozpaść konkurs nowy pod temi samemi jak pierwiej warunkami, mianowicie: z sumy uzyskanej w roku 1868 z funduszu Państwa na podniesienie uprawy lnu, oraz na wydoskonalenie wyprawy włókna lnianego we wschodniej części Galicji przeznaczona 150 zł. w. a. na nagrodę za napisanie najlepszej rozprawy w języku polskim o uprawie i wyprawie lnu.

Warunki do uzyskania nagrody są:

1. Rzecz ma być wyłożona jasno, zwięźle i zrozumiale nawet dla gospodarzy mniej wykształconych, t. j. dla włościan.
2. Należy wykazać własność gleby, najodpowiedniejszej do uprawy lnu.
3. Należy wyszczególnić i dokładnie opisać wszystkie czynności czyli roboty, potrzebne do uprawiania lnu, oraz do wyprawiania włókna lnianego.
4. Każda rada zawarta w rozprawie powinna być należycie uzasadniona. t. j. trzeba wykazać dowodnie dla czego w tym lub w innym razie tak a nie inaczej postępować należy.
5. Wszystkie dotąd używane sposoby roszania lnu i w ogólności wyprawiania włókna lnianego powinny być opisane z osobna, przy czem wykazać należy: które z tych sposobów są przydatniejsze dla mniejszych, a które dla większych gospodarzy.
6. Jeśli autor rozprawy, zalecał w niej jakowś narzędzia lub przyrządy, ułatwiające uprawę lnu lub wyprawę włókna, natedy powinien do rozprawy dołączyć dokładne rysunki lub fotografie onych narzędzi i przyrządów.

Rękopism rozprawy, przeznaczony do ubiegania się o nagrodę powinien być zaznaczony właściwą dewizą jej autora: w dołączonej zaś do rękopisu kopercie zapieczętowanej (opatrzonej z wierzchu tą samą dewizą) należy domieścić karteczkę, na której imię i nazwisko, tudzież miejsce zamieszkania autora rozprawy dokładnie jest wyrażone.

Czas do złożenia nadmienionej rozprawy w kancelarii c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego we Lwowie naznacza się do końca lipca 1871 r.

Z Rady Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego. 1-1 Lwów dnia 30. lipca 1870.

Prezes Sekretarz Smarzewski J. Grelinger-Grelniski

PASTA i SIROP z KODEINA

P. BERTHE w Paryżu.

Żaden środek nie może iść w porównanie z powyższymi na uśmierzanie najoporniejszych kaszli, grypy, katarów, kokałku, zapalenia naczyń oddechowych płuc (bronchitów), nioceniony w początkach suchoty i na irytacyjne pierwsze wszelkiego rodzaju.

Środek ten dla cudownych jego własności odznaczony rzadkim we Francji zaszczytem, pomieszczony bowiem został wśród specjalnych lekarstw przyjętych i uznanych urzędowo przez właściwe władze.

Skład główny w Paryżu u P. BERTHE, 24, rue des Écoles; w Brodach w aptece P. KULLAK; we Lwowie w aptece P. MIKOLASCH; w Krakowie w aptece P. J. TRAU-CZYNSKIEGO; w Poznaniu u Dⁿⁱ MANKEWICZA.

1. września do wygrania:

złr. 200.000
50.000
15.000
10.000

na promesę pożyczki z r. 1864.

Promesa 3 złr.

Do nabycia we Lwowie u Frydryka Schubutha.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba)

kurze listowne lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. KILLISCH w Berlinie, Louisenstrasse 45. Już przeszło stu wyleczono. 2324 105-208

Szprycowanie GALENA.

leczy bez bólu w przeciągu 3ch dni wszelkie upławy cwyki moczowej, tak dopiero powstające, jako też już rozwinięte i całkiem zdeszawione.

Główny skład na monarchię austriacko-węgierską:

Wilhelm Maager, Wien, Bäckerstrasse 12.

Cena flaszki wraz z przepisem użycia 3 złr. 70 cent. 2329 21-24

Księgarnia KAROLA WILDA we Lwowie

poleca swoją

CZYTELNIĘ

dzieł polskich, francuzkich, niemieckich i angielskich 18.000 tomów

tudzież

WYPOZYCZALNIĄ NUT MUZYCZNYCH

30.000 sztuk. 2340 5-?

Bardzo korzystnym jest Abonament na nuty z premią bezpłatną w Nutach lub rycinach według własnego wyboru abonamentów, z obfitych zasobów księgarni, aż do wysokości 10 złr. w. a.

Warunki rozstają się bezpłatnie franko.

BRIGITTE'S KRAFT- u. NAHRMEHL

leicht verdaulich und schmackhaft.

Mąka ta sporządzona podług przepisu, jest wymiennym pożywieniem dla osób starszych, słabowitych, cierpiących na niestrawność i osłabiony żołądek; niemniej dla osób szczenię budowy, cierpiących rekonwalescentów, którym użycie zwykłego pokarmu jest wzbronione; dla osłabionych przez ubytek krwi, lub nadużycie środków czyszczących; szczególniej zaś dla dzieci słabowitych i przedko rosnących.

Znany powszechnie i podług zdania lekarskiego wielostronnie wypróbowany

Styryjski sok ziołowy dla cierpiących na piersi.

Dostać można zawsze w świeżym stanie po cenie 80 cent. za flaszkę.

Ces. król. Przywilej

W 5 minutach białe zęby.

Przez wiedeńską radę medycynalną rozbierna Pasta słoniowa do zębów (Elfen Zahnpasta) wywiera w skutek swoich alkalicznych i przeciw skorobutowych własności bardzo błogoczyny i leczniczy wpływ na ustroj mięśni w ustach a przez jej użycie stają się w zyskie dotąd używane medycynalne pasty i proszki samo przez się zbędne.

Złote i czarne zęby stają się za pierwszym użyciem tej pasty w pięciu minutach pod najzupełniejszą gwarancją przez usunięcie kamienia winnego „mieniaku biate“.

2502 9-12

Cena jednego kartonu wraz z przepisem użycia kosztuje 1 złr. 80 ct. w. a. czyli 1 tolar w srebrze.

Aby zapobiedz fałszerstwom, jest każdy karton opatrzonej moim podpisem.

Waarenhaus TRAUGOTT FEITEL Kärntnering nr. 2, Wien

We Lwowie skład w apt. Zygmunta Ruckera pod srebrnym ortem i u F. W. Królikowskiego.

Ogłoszenie licytacji

Filia c. k. uprz. Banku dla obrotu ogólnego we Lwowie

podaje do ogólnej wiadomości, iż zapadłe z dniem 31go lipca 1870 r. zastawy, mianowicie:

kosztowności i towary

w dniach 5. i 6. września 1870 r. w lokalu jej N 357 miasto (Kastrum plac) przez publiczną licytację najwięcej dającym za gotowiznę sprzedawane będą 3665 2-3

Obejdzie się bez froterów. 3612 3-?

Moja jedynie prawdziwa, w całej Europie niestychanie upowszechniona angielska pasta kauczukowa do najwytworniejszego, najtaniejszego i najczystszej zapaszenia wlasna reka wszelkiego rodzaju posadzek, nie potrzebuje zapewne żadnego więcej zachwalania, gdyż za nią przemawia skutek. Każde dziecię może to robić za siebie. Pudełko (wystarcza na pokój) wraz z przepisem użycia kosztuje 1 złr. 30 cent.

Woda aromatyczna, zawierająca w sobie najdelikatniejszą woni, tak zwana włoska woda do natchmiasłowego wywabiania płuc, z wszelkich materii, bez uszkodzenia koloru, dla swej przyjemnej za wani używana jako perfuma. Oryginalny flakonik po 80 cent.

Paryzka politura na meble, do odpoliowania wszelkich mebli, tak starych jako i nowych a mianowicie gdy występuje olej, najnowszy wynalazek. Flakonik wraz z przepisem użycia po 85 cent. Robota prosta rezultati zadziwiający.

Główny skład: Kerner et Kornguth, Materialwaren-Handlung in Wien, Stadt, Wollzeile nr. 22.

J. Engelhofera Esencja muszkułowa i nerwowa

z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezspornie wymiennym środkiem przeciw bolom reumatycznym, oczu i stawów, przeciw zawrotowi głowy i bolu krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmożenia organów płciowych za najskuteczniejszy uznany.

Original Elias HOWE

Neue Familien-Näh-Maschinen

Howe, zam lezajh własne swe nazwisko, a to wszystko by publicznosci oszukał. Radzę każdemu kupującemu, aby sobie gwarancję na piśmie kazal wystawić, iż kupił oryginalną i prawdziwą amerykańską maszynę, do szycia Eliasza Howe z fabryki The Howe Maschine Cie New York Bridgeport Connecticut Amerika. 2365 20-20

Maszynki ręczne z pojedynczym ściegiem 30 złr. z podwójnym 50 złr.

Wielki wybór nici i igel do wszystkich maszyn.

Skład główny dla Galicji w handlu M. Ballabana przy placu Marjackim l. 312 we Lwowie.

Zakład hydrotherapeutyczny w Sassowie

urządzony z wszelkimi wygodami, zaopatrzony najlepší kuchnią jest otwarty przez cały rok.

Cena za pokój z kuracją i 12r. 50 c. t. tygodniowo, ezodniowy wikt wynosi 60 c. centów Rzeczne kąpiele w Bugu so blisko Zakładu.

Franciszek Medwey Dyrekt. zakładu.

2105 10-14

Pierwszy publiczny wyższy ZAKŁAD HANDLOWO-NAUKOWY

w Wiedniu Praterstrasse 32.

ukończeni słuchacze korzystają z prawa wstąpienia do jednorocznej służby wojskowej we k. armii, bez poddania egzaminowi, który obowiązuje każdego ochotnika.

Wpisy rozpoczynają się z dniem 26. wr. osi. r. b.

Wykłady rozpoczyna się z początkiem października. Dnia 2. października rozpocznie się praktyczny kurs dla służby przy kolejach żelaznych i telegrafach. Sprawozdani dorocznych otrzymać można od dyrekcji lub w każdej księgarni.

3687 4-15

Carl Porges, dyrektor.

Likier żołądkowy Dra Krombholza.

Likier ten, przyrządzony z wzmocniających roślin, działa szczególnie skutecznie na organa trawienne, a rozgrzewając żołądek wywiera najzabawniejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskonałym towarzyszem na polowaniu, przy wycieczkach i w podróży. Cena flakonika 52 cent.

Powyzszych przedmiotów dostać można prawdziwych we Lwowie u K. Schubutha przy ul. Krakowskiej, u aptekarzy Zyg. Ruckera dawniej Tomanka, Mikolascha, Beritnera i J. Plepasa.

W Białej i w Czerniowcach u B. Fadenhechta, w Czerniowcach u T. Zacharjasiewicza i J. Rojańskiego, w Jarosławiu u I. Bojana, w Kołomyjach u F. Zacharjasiewicza i Schai Hermana, w Krakowie u K. Hermana i J. Jalna, w Kzenuwie u A. Tamaszera, w Stanisławowie u J. Schaitera, w Stanisławowie u W. Stachewicza, w Tarnopolu u J. Janusa, w Wieliczce u Charkiego, w Zaleszczykach u J. Kodręskiego i Spółki. 1412 4-12

Oryginalne maszyny do szycia Howe

Fabryka w Bridgeport Conn. w Ameryce założona przez Eliasza Howe i w Nowym Jorku, wynalazcy maszyn do szycia.

Nasze maszyny uzyskały głośną sławę i powszechną wziętość tak w kołach rodzinnych jakoteż w przemysłowców, jaką żadne inne maszyny poszczycić się nie mogą. Uproszczenie, łatwość w kierowaniu, stateczna konstrukcja, trwałość i nieosiągnięte wykonaniem z trzema tylko aparatami uskuteczniła 40 szwów w min. lub w mocnej skórze za jednym zawlečeniem nitki, oto są główne zalety.

Używane i polecane przez francuzką i angielską akademię mód pierwszym damskim żurnalowi jako najdoskonalsze i najtańsze torażniejszego czasu.

Krzyż legii honorowej pomiędzy 82 wystawami. Wyszczególnienie tak wysokie nie otrzymał ani Singer, ani Wehler et Wilson, nawet Gruber et Paker.

Ostrzeżenie.

Liczni fabrykanci nadużywają sławy i nazwiska naszych maszyn do szycia, a nawet zamieszają na swoich wyrobach medale i portret wynalazcy Eliasza Howe, zam lezajh własne swe nazwisko, a to wszystko by publicznosci oszukał. Radzę każdemu kupującemu, aby sobie gwarancję na piśmie kazal wystawić, iż kupił oryginalną i prawdziwą amerykańską maszynę, do szycia Eliasza Howe z fabryki The Howe Maschine Cie New York Bridgeport Connecticut Amerika. 2365 20-20

Maszynki ręczne z pojedynczym ściegiem 30 złr. z podwójnym 50 złr.

Wielki wybór nici i igel do wszystkich maszyn.

Skład główny dla Galicji w handlu M. Ballabana przy placu Marjackim l. 312 we Lwowie.

Kantoru dla interesów giełdowych

niżej podpisanego, gdzie każdy nawet z wkładką 100 do 200 złr. z ruchu kursów skorzystał może.

Programy bezpłatne, objaśnienia udzielają się z wszelką gotowością.

Carl Stein, 2335 28-39

Comptoir für Börsengeschäfte, Wien, I, Tiefer Graben Nr. 17.

Filia Banku Angielsko-austriackiego we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że

począwszy od dnia 1. września 1859

5% ASYGNATY KASOWE

z osmiodniowym wypowiedzeniem wydaje, i od wszystkich w obiegu będących asygnat kasowych z dniem powyższym 5% liczy. 2367 10-26